
COMISIA NAȚIONALĂ PENTRU RECENSĂMÂNTUL  

POPULAȚIEI ȘI LOCUINȚELOR DIN REPUBLICA MOLDOVA  

 

 

DECIZIA nr. 10 

din 15 februarie 2024 

 

Cu privire la lucrările de pregătire pentru 

recensământul populației și locuințelor 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 231 din 28 iulie 2022 privind recensământul 

populației și locuințelor și a Hotărârii Guvernului nr. 951/2022 „Cu privire la organizarea și 

efectuarea  recensământului populației și locuințelor în anul 2024”, Comisia națională pentru 

recensământul populației și locuințelor din Republica Moldova în anul 2024 (în continuare 

”Comisia” sau ”CNRPL”), 

 

DECIDE: 

 

1. Se ia act de informația cu privire la stadiul de pregătire pentru recensământul populației și 

locuințelor (RPL) din anul 2024, prezentată de Biroul Național de Statistică.  

2. Se aprobă Panul de acțiuni privind acordarea suportului Biroului Național de Statistică 

pentru buna desfășurare a RPL 2024, conform anexei. 

3. Ministerele, alte autorități publice centrale și entități vor asigura realizarea acțiunilor 

conform Planului susmenționat. 

4. Comisiile teritoriale pentru recensământul populației și locuințelor (CTRPL), în colaborare 

cu autorităților publice locale, vor acorda Biroului Național de Statistică suportul necesar pentru 

buna desfășurare a RPL, inclusiv: 

1) la identificarea și recrutarea personalului temporar de recensământ pentru colectarea 

datelor în teren; 

2) în asigurarea cu încăperi pentru organizarea instruirilor și activitatea personalului 

temporar de recensământ (inclusiv pentru amplasarea secțiilor staționare de 

recensământ), echipate cu legătură telefonică, conexiune internet, inventar necesar 

pentru activitatea personalului și depozitarea materialelor; 

3) la informarea populației din teritoriul respectiv despre scopul, obiectivele, lucrările de 

pregătire şi efectuare a recensământului și participarea activă a populației la RPL, 

inclusiv prin acordarea suportului la realizarea campaniei de comunicare a RPL în 

teritoriu; 

4) vor contribui la acordarea personalului temporar de recensământ a dreptului de a 

călători gratuit în transportul public urban şi suburban pe perioada colectării în teren a 

datelor în cadrul recensământului, inclusiv  al anchetei post recenzare; 

5) vor contribui la buna colaborare dintre personalul de recensământ şi gestionarii 

fondului locativ în vederea accesului la blocurile de locuit, la scări, precum şi să 

prezinte informația necesară pentru pregătirea și realizarea RPL; 

6) vor întreprinde alte măsuri necesare pentru a asigura efectuarea cu succes a 

recensământului în unitățile administrativ-teritoriale respective; 



5. Comisiile teritoriale pentru recensământul populației și locuințelor vor: 

1) monitoriza realizarea acţiunilor legate de securitatea şi asigurarea ordinii publice în 

perioada efectuării recensământului în teritoriul respectiv; 

2) examina în cadrul ședințelor sale: 

a) în termen de până la data de 7 aprilie curent - situația privind pregătirea pentru 

efectuarea recensământului în localitățile din teritoriul respectiv; 

b) în termen de până la data de 14 iunie curent - despre acțiunile desfășurate la nivel 

local privind comunicarea și promovarea recensământului, precum și procesul de 

realizare a lucrărilor de recenzare în teren; 

3) informa CNRPL, în termen de 15 zile după ședințele CTRPL despre rezultatele acestora. 

6. Prezenta Decizie va fi publicată pe pagina web a Biroul Național de Statistică destinată 

activității Comisiei naționale pentru recensământul populației și locuințelor în anul 2024. 

 

 

 

Secretar general al Guvernului, 

Președinte al Comisiei naționale pentru  

recensământul populației și locuințelor din 2024                 Semnat                Artur MIJA 

 


